
РЕШЕНИЕ
Архангельской областной трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений

19 июля 2022 г.

1. О реализации в 2021 году положений Архангельского областного 
трехстороннего соглашения между объединениями профсоюзных 
организаций Архангельской области, объединениями (союзами) 
работодателей Архангельской области и Правительством Архангельской 
области по вопросам социально-трудовых отношений

Заслушав и обсудив информацию министерства труда, занятости 
и социального развития Архангельской области, регионального объединения 
работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Архангельской 
области», союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов 
Архангельской области» по вопросу «О реализации в 2021 году положений 
Архангельского областного трехстороннего соглашения между объединениями 
профсоюзных организаций Архангельской области, объединениями (союзами) 
работодателей Архангельской области и Правительством Архангельской 
области по вопросам социально-трудовых отношений» (далее -  Архангельское 
областное трехстороннее соглашение) Архангельская областная трехсторонняя 
комиссия по регулированию социально-трудовых отношений решила:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать областным объединениям работодателей 

содействовать созданию соответствующих объединений в муниципальных 
образованиях Архангельской области в целях развития социального партнерства 
и заключения трехсторонних соглашений по регулированию социально­
трудовых отношений на территориальном уровне.

1.3. Рекомендовать Правительству Архангельской области 
информировать социальных партнеров о разработке государственных программ 
Архангельской области в сфере социально-трудовых отношений в целях учета 
их мнения и предложений, направленных на опережающее социально- 
экономическое развитие региона в соответствии с пунктом подпунктом 3 пункта 
2.2 раздела 2 «Экономические отношения» Архангельского областного 
трехстороннего соглашения.

1.4. Министерству образования Архангельской области провести 
консультации с социальными партнерами по вопросу разработки мер 
государственной поддержки работодателей, предоставляющих материально- 
техническую базу для образовательных организаций, участвующих 
в модернизации материальной базы и образовательных программ 
профессиональных образовательных организаций, создающих условия 
получения работниками необходимых навыков и умений в соответствии 
с пунктом 4.2 раздела 4 «Занятость населения и рынок труда» Архангельского 
областного трехстороннего соглашения.



2 .0  деятельности социальных партнеров по защите социально- 
экономических прав работников в районах Крайнего Севера и 
приравненных к нему местностях

Заслушав и обсудив информацию по вопросу «О деятельности 
социальных партнеров по защите социально-экономических прав работников в 
районах Крайнего Севера и приравненных к нему местностях» Архангельская 
областная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых 
отношений решила:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать социальным партнерам продолжить работу по защите 

социально-экономических прав работников в районах Крайнего Севера и 
приравненных к нему местностях.

2.3. Рекомендовать Правительству Архангельской области продолжить 
работу с федеральными органами исполнительной власти по увеличению 
преференций для территорий Арктической зоны, особенно труднодоступных и 
малонаселенных, в целях сохранения трудовых ресурсов и расширения 
социально-экономических прав работающих в этих зонах.

3. О мерах государственной поддержки работодателей, 
осуществляющих свою деятельность в районах Крайнего Севера и 
приравненных к нему местностях

Заслушав и обсудив информацию по вопросу «О мерах государственной 
поддержки работодателей, осуществляющих свою деятельность в районах 
Крайнего Севера и приравненных к нему местностях», Архангельская областная 
трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений 
решила:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Министерству экономического развития, промышленности и науки 

Архангельской области обеспечить реализацию мероприятия по оказанию 
государственной поддержки в виде грантов субъектам малого и среднего 
предпринимательства (далее -  субъекты МСП), включенным в перечень 
субъектов МСП, имеющим статус социального предприятия в Архангельской 
области, или субъектам МСП, созданным физическими лицами в возрасте 
до 25 лет включительно, в рамках реализации федерального проекта «Создание 
условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» национального 
проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы».

4. О реализации на территории Архангельской области областного 
закона «О профессиональной ориентации и содействии трудоустройству 
молодежи в Архангельской области» в 2021 году

Заслушав и обсудив информацию по вопросу «О реализации на 
территории Архангельской области областного закона «О профессиональной



ориентации и содействии трудоустройству молодежи в Архангельской области» 
в 2021 году» Архангельская областная трехсторонняя комиссия по 
регулированию социально-трудовых отношений решила:

4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Исполнительным органам государственной власти Архангельской 

области, ведущим работу в сфере профессиональной ориентации, и органам 
местного самоуправления Архангельской области использовать в работе 
лучшие федеральные практики, а также успешные практики других регионов 
России в вопросах профориентации.

4.3. Агентству по делам молодежи Архангельской области:
провести мониторинг организаций, осуществляющих консультации 

в сфере профессиональной ориентации в Архангельской области, 
проанализировать степень доступности информации о консультациях, 
предложить механизмы дополнительного информирования молодежи;

совершенствовать систему организации временной занятости молодежи 
как формы получения первого трудового опыта через развитие движения 
молодежных трудовых отрядов и мероприятия по созданию рабочих мест для 
несовершеннолетних граждан.

4.4. Рекомендовать работодателям Архангельской области при содействии 
Федерации профсоюзов Архангельской области способствовать повышению 
интереса молодежи к трудоустройству в организациях на территории 
Архангельской области посредством:

разработки современных презентационных форматов организаций- 
работодателей;

совершенствования экскурсионных программ посещения организаций;
публикаций в средствах массовой информации «Историй успеха» 

молодых профессионалов.
4.5. Министерству образования Архангельской области, министерству 

труда, занятости и социального развития Архангельской области и агентству по 
делам молодежи Архангельской области провести консультации с социальными 
партнерами:

по вопросу привлечения работодателей Архангельской области к участию 
в управлении образовательными процессами в целях подготовки 
квалифицированных специалистов;

по вопросу разработки и утверждения показателей и критериев 
эффективности профориентационной деятельности на территории 
Архангельской области, используя успешные практики субъектов Российской 
Федерации.

Координатор Архангельской областной 
трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений, 
заместитель председателя 
Правительства Архангельской области


